Sonuçta halkı ulemayla birbirine bağlayan bağların devletle halk ara

sında olduğunusöyleyebilmek biraz zordur. Bu yüzden halkın herhangi bir ihti
yaç anında ve koruma için başvurdukları merci, devlet görevlileri değil ulema

sınıfı idi. 3

Yelayet-i fakihin gelişmesinde ikinci önemli merhale, Molla Ahmed Nar<~:

ki (ö. 1245/1829)'nin fakihin (müctehid) siyasi konumuna ilişkin getirmiş olduğu
yorumlardır. Naraki'nin en önemil hedefi, fakihin gaybet döneminde otoritesine

temel teşkil edebilecek prensipleri ortaya koymaktır. O, bununla ilgili görüşle
rini esas olarak Menahicü'l- Usı11 ve Avaidü'l-Eyyam adlı eserlerinde dile ge

Fakihin siyasi velayet hakkının akla ters düşmediğini savunan Humeyni, bu
teorinin nastaki temellerini ortaya koyma hususunda da epey çaba sarfetmiştir.
Bu bakımdan onun imamların alıbarından getirdiği en önemli delil olarak kabul
edilen Ömer b. Hanzala'ya dayanan haberin iyice incelenmesi gerekir. Hu
meyni'nin Hurrü'l-Amili'nin (ö. 1104/1692) Vesailü'ş-Şi'a'sından naklettiği ha.,.

ber, Küleyni, Şeyh Sadük ve Tusi gibi ilk dönem müelliflerinin hadis mecmua
larında farklı ifadelerle geçmektedir. Bununla birlikte lafızdaki bu farklılık,
manayı da değiştirecek derecede önemlidir. Şiiler'in herhani bir anlaşmazlık
halinde kime başvuracağı ile ilgili olan bu haberde Ömer b.